

**CONTRATO Nº 031/2022.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2022**

**QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONVALE
- CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E SÃO
BENEDITO MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA, QUE VERSA
SOBRE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS.**

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CONVALE, CNPJ: 19.864.323/0001-51, com endereço na Rua Antônio Moreira de Carvalho, nº 135, Bairro Boa Vista, Uberaba/MG, neste ato representado pelo seu Presidente, Sr. **Renato Soares de Freitas**, Prefeito Municipal de Campo Florido/MG, doravante denominado **CONTRATANTE**, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial para nº 014/2022, na ata de julgamento de preços homologada em 06 de abril de 2022, **RESOLVE** celebrar contrato de fornecimento com a empresa **SÃO BENEDITO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 23.859.606/0001-82, com endereço na Av. Capitão Manoel Prata, nº 785, Uberaba/MG, CEP 38.022-120, por seu representante legal, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, nas condições adiante celebradas.

Cláusula Primeira – Do Fundamento Legal:

1.1 - A celebração deste contrato se dá em conformidade com o processo licitatório decorrente do Pregão Presencial nº 019/2022, de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666 de 21 de junho 1993 e alterações.

Cláusula Segunda – Do Objeto:

2.1 - A presente licitação tem por objeto a **Futura e eventual aquisição material de construção civil para atender municípios do CONVALE durante o exercício de 2.022.**

Cláusula Terceira – Da Dotação Orçamentária e Da Vigência:

3.1 - As despesas decorrentes desta contratação correrão pela dotação orçamentária conforme indicação do Município Consorciado requisitante.

3.2 - A contratação terá início na data da assinatura do presente instrumento e vigência até 31 de dezembro de 2022.

Cláusula Quarta - Do Preço, Do Reajustamento e Do Reequilíbrio Econômico-Financeiro Do Contrato:

4.1- O preço global do presente contrato é de R\$ 597.984,10, no qual já estão incluídas todas as despesas especificadas na proposta da(o) **CONTRATADA(O)**, sendo os seguintes preços unitários por item:

ITEM	Descrição	Quant.	MARCA	Un id.	Vr.médio unitário	Valor média total
1	CAL PARA PINTURA; HIDRATADA; COMPOSTA DE HIDRÓXIDOS DE CÁLCIO E MAGNÉSIO; EMBALAGEM SACO COM 8 KGS; VALIDADE DE 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, IMPRESSA NA EMBALAGEM, CONFORME NBR- 7175.	2000	ITAU	scs	<u>13,06</u>	26.120,00
2	PREGO COM CABEÇA; CONFECCIONADO EM AÇO 1020; DIMENSÕES (JP X IPP): 15 X 15; QUANTIDADE MÉDIA/KG: 291 UNIDADES; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA; CAPACIDADE: 01 KG	200	TRIANGULO	kg	<u>20,00</u>	4.000,00
3	PREGO COM CABEÇA; CONFECCIONADO EM AÇO 1020; DIMENSÕES (JP X IPP): 17 X 21; QUANTIDADE MÉDIA/KG: 291 UNIDADES; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA; CAPACIDADE: 01 KG	100	TRIANGULO	kg	<u>20,00</u>	2.000,00
4	PREGO COM CABEÇA; CONFECCIONADO EM AÇO 1020; DIMENSÕES (JP X IPP): 18 X 27; QUANTIDADE MÉDIA/KG: 198 UNIDADES; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA; CAPACIDADE: 01 KG.	100	TRIANGULO	kg	<u>20,00</u>	2.000,00
5	MANTA GEOTEXTIL BIDIM 2,30M X 100M gramatura 130	100	NTC	ROLOS	<u>1.695,00</u>	169.500,00
7	BLOCO DE CONCRETO 9 x 19 x 39cm	7000	ITA	Unid.	<u>3,50</u>	24.500,00
8	CANALETA DE CONCRETO 9 X 19 X 39 CM	1000	ITA	Unid.	<u>3,52</u>	3.520,00

9	BLOCO DE CONCRETO 14 x 19 x 39cm	7000	ITA	Unid.	<u>4,39</u>	30.730,00
10	CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 39 CM	1000	ITA	Unid.	<u>4,40</u>	4.400,00
11	BLOCO DE CONCRETO 19 x 19 x 39cm	7000	ITA	Unid.	<u>5,66</u>	39.620,00
12	CANALETA DE CONCRETO 19X19X39CM	7000	ITA	Unid.	<u>5,55</u>	38.850,00
13	BLOCO CERAMICO 9 X 19 X 29 cm	1000	ALMEIDA	Unid.	<u>1,77</u>	1.770,00
14	TIJOLO CERÂMICO 5 X 9 X 19 CM	15000	STACIARINI	Unid.	<u>0,40</u>	6.000,00
15	ARGAMASSA ACIII INTERNO E EXTERNO CINZA 20 KG	180	PRIME	scs	<u>33,85</u>	6.093,00
16	AÇO PARA CONSTRUÇÃO; CA 60; DIÂMETRO: 4,2MM; PESO TEÓRICO: 1,308 KG/BR; BARRA COM 12 METROS; CONFORME NBR 7480; EXIGÊNCIAS OBRIGATÓRIAS: ACOMPANHAMENTO DO CERTIFICADO DE CONFORMIDADE E COMPROVANTE DE PESAGEM.	500	GERDAU	Unid.	<u>15,80</u>	7.900,00
17	AÇO PARA CONSTRUÇÃO; CA 60; DIÂMETRO: 5MM; PESO TEÓRICO: 1,848 KG/BR; BARRA COM 12 METROS; CONFORME NBR 7480; EXIGÊNCIAS OBRIGATÓRIAS: ACOMPANHAMENTO DO CERTIFICADO DE CONFORMIDADE E COMPROVANTE DE PESAGEM.	500	GERDAU	Unid.	<u>22,00</u>	11.000,00
18	AÇO PARA CONSTRUÇÃO; CA 50; DIÂMETRO: 5/16" (8MM); PESO TEÓRICO: 4,74 KG/BR; BARRA COM 12 METROS; CONFORME NBR 7480; EXIGÊNCIAS OBRIGATÓRIAS: ACOMPANHAMENTO DO CERTIFICADO DE CONFORMIDADE E COMPROVANTE DE PESAGEM.	300		Unid.	<u>49,50</u>	14.850,00

19	AÇO PARA CONSTRUÇÃO; CA 50; DIÂMETRO:3/8" (10MM); PESO TEÓRICO: 7,404 KG/BR; BARRA COM 12 MT; CONFORME NBR 7480; EXIGÊNCIAS OBRIGATÓRIAS: ACOMPANHAMENTO DO CERTIFICADO DE CONFORMIDADE E COMPROVANTE DE PESAGEM	300	GERDAU	Unid.	<u>71,50</u>	21.450,00
20	TELA DE AÇO; TIPO SOLDADA Q-138; MEDIDA (A X L): 2,00 X 3,00M; CONFECCIONADA NO FIO 4.2; QUADRICULADA 10 X 10CM.	400	GERDAU	Unid.	<u>169,00</u>	67.600,00
21	ADESIVO ESTRUTURAL À BASE DE RESINA EPÓXI DE MÉDIA VISCOSIDADE, BI- COMPONENTE E DE PEGA NORMAL - 1 KG	50	OTTO COMPOUND	Unid.	<u>98,71</u>	4.935,50
22	ARAME RECOZIDO; Nº 12.	200	TRIANGULO	kg	<u>31,01</u>	6.202,00
23	ARAME RECOZIDO; Nº 18.	300	TRIANGULO	kg	<u>24,00</u>	7.200,00
24	ALAVANCA PARA USO GERAL; EM AÇO FORJADO; 1,80M DE COMPRIMENTO, 25MM DE DIÂMETRO, LARGURA DA PONTA CHATA DA ALAVANCA 66MM; TIPO CABECA CHATA, PONTA CHATA E PONTEIRO, TIPO ESCAVADEIRA; FORMATO SEXTAVADO; PARA LEVANTAR PESO, ACABAMENTO PINTADO PRETO FOSCO.	50	TENACE	Unid.	<u>165,86</u>	8.293,00
26	CARRINHO DE MÃO (COM RODA, PNEU E CÂMARA); COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: CAÇAMBA EM POLIPROPILENO; ESTRUTURA TUBULAR BIPARTIDA EM AÇO SAE 1020; CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 90 LT; ESPESSURA DA CAÇAMBA: 3,5MM, GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	50	ESFERA	Unid.	<u>380,00</u>	19.000,00

28	CAVADEIRA RETA COM CABO; 1ª LINHA; CONFECCIONADA EM AÇO; MEDIDAS APROXIMADAS (COMP.X L): 135 X 7,5CM; CABO DE MADEIRA RESISTENTE 1,20M.	50	TENACE	Unid.	<u>83,77</u>	4.188,50
29	COLHER PARA PEDREIRO; Nº 10; CONFECCIONADA EM AÇO SAE 1070; CANTO RETO; SOLDA ROBOTIZADA; CABO DE MADEIRA RESISTENTE.	50	TENACE	Unid.	<u>14,00</u>	700,00
31	DISCO DE CORTE; 1ª LINHA; 02 TELAS; 10"; UTILIZAÇÃO: PARA SERRA MARMORE; MEDIDA: 1/8 X 5/8".	120	ICDER	Unid.	<u>11,00</u>	1.320,00
32	DISCO DE CORTE DIAMANTADO; APLICAÇÃO: ASFALTO / CONCRETO, FURO PARA TRAVAMENTO, SEGMENTADO; CORTE REFRIGERADO; DIÂMETRO: 14" (350 MM); FURO COM BUCHA DE REDUÇÃO: 25 / 50 MM; ESPESSURA: MÍNIMA DE 2,8MM.	200	MTX	Unid.	<u>185,00</u>	37.000,00
33	ENXADÃO LARGO COM CABO 2,5 LIBRAS; LARGURA MÍNIMA DE 140MM; FABRICADO EM AÇO; COM CABO DE MADEIRA MÍNIMO DE 1,200MM.	100	TENACE	Unid.	<u>50,00</u>	5.000,00
36	GARFO METÁLICO (CABO PARA ROLO); COM BUCHAS DE RETENÇÃO; COM CABO CONECTIVO; PARA ROLO DE 230MM.	30	CASABELLA	Unid.	<u>12,00</u>	360,00
42	MARRETA COM CABO; TAMANHO: 2 KG; CONFECCIONADO EM AÇO (SAE 1045) FORJADO; CABO DE MARFIM OU MADEIRA EQUIVALENTE.	50	AEL	Unid.	<u>50,00</u>	2.500,00
45	PONTEIRO PARA MARTELETE DE 400MM COM ENCAIXE SDS-MAX; CORPO EM AÇO; ENCAIXE: SDS-MAX; COMPRIMENTO TOTAL: 400MM.	30	MTX	Unid.	<u>48,53</u>	1.455,90

46	PONTEIRO FORJADO EM AÇO 3/4 (SAE 1045) SEXTAVADO TREFILADO; TEMPERADO EM AMBAS AS PONTAS; TAMANHO 12"	60	AEL	Unid.	<u>16,47</u>	988,20
48	RODA COMPLETA PARA CARRINHO DE MÃO; COM ROLAMENTOS; MEDIDA: DIÂMETRO EXTERNO TOTAL: 365mm COM FURO DE 1"; PNEU MACIÇO MEDIDAS APROXIMADAS DE 70,8MM LARGURA E 95,0MM DE ALTURA; ARO EM CHAPA DE AÇO CARBONO ACABAMENTO EM PINTURA; CAPACIDADE PARA 100KG.	100	PARABONI	Unid.	<u>96,45</u>	9.645,00
50	TALHADEIRA; TAMANHO 10"; CONFECCIONADA EM AÇO (SAE 1045) SEXTAVADO TREFILADO 3/4"; TEMPERADA EM AMBAS AS PONTAS	30	TENACE	Unid.	<u>16,00</u>	480,00
51	TALHADEIRA; TAMANHO 12"; CONFECCIONADA EM AÇO (SAE 1045) SEXTAVADO TREFILADO 1"; TEMPERADA EM AMBAS AS PONTAS	30	AEL	Unid.	<u>31,00</u>	930,00
52	TALHADEIRA; TAMANHO 6"; CONFECCIONADA EM AÇO (SAE 1045) SEXTAVADO TREFILADO 5/8"; TEMPERADA EM AMBAS AS PONTAS	30	TENACE	Unid.	<u>21,10</u>	633,00
53	TOUCA DE SEGURANÇA; TIPO: ÁRABE; CONFECCIONADA EM HELANCA, COM FECHAMENTO EM VELCRO PARA AJUSTE DO USUÁRIO. INDICADO PARA SERVIÇOS EM ÁREAS DESCOBERTAS, SERVIÇOS AGRÍCOLAS E OUTROS. PROTEÇÃO DO CRÂNIO, PESCOÇO E OMBROS CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE; COM C.A. EMITIDO PELA SECRETARIA DE TRABALHO - STRAB, DA SECRETARIA ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA E TRABALHO - SEPRT DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA; TAMANHO: ÚNICO.	300	PLASTICOR	Unid.	<u>10,90</u>	3.270,00

55	CABO PARA VASSOURA 23 MM X 1,20 CM; PLASTIFICADO COM ROSCA NA MADEIRA.	100	Unid.	<u>SUPERPRO</u>	<u>19,80</u>	1.980,00
TOTAL:						R\$ 597.984,10

4.2- É vedada a alteração do(s) preço(s), exceto nas hipóteses, expressamente, previstas em lei (art. 65 da Lei Federal n. ° 8.666/93), de forma a manter e assegurar o equilíbrio econômico-financeiro deste contrato, em consonância com os termos e condições da proposta apresentada, mediante requerimento da(o) **CONTRATADA(O)** e com comprovação documental.

4.3- No(s) preço(s) proposto(s) estão incluídos, além do lucro, quaisquer vantagens, abatimentos, descontos, despesas com mão de obra, materiais, equipamentos, fretes, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações previdenciárias, fiscais, comerciais, trabalhistas, tarifas, seguros, responsabilidade civil e demais despesas que incidam direta ou indiretamente ou que venham a incidir sobre o objeto deste contrato.

Cláusula Quinta - Da Entrega e Recebimento dos itens objetos do pregão:

5.1- Os materiais serão solicitados de forma fracionada durante todo o exercício de 2.022, e deverão ser entregues no Município consorciado requisitante, diretamente no local indicado pelo solicitante, ou na sede do Convale, após a emissão da ordem de fornecimento, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da data do recebimento da ordem de fornecimento, incluídos os valores de quaisquer gastos ou despesas com transporte, tributos, fretes, ônus previdenciários e trabalhistas, seguros e outros encargos ou acessórios.

5.2- O não cumprimento destes prazos dará direito a contratante a aplicação de multas e penalidades de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

5.3- A Fiscalização e aceitação do objeto e contrato, ficarão sob a responsabilidade dos servidores designados pelo órgão contratante em parceria com o Município requisitante, que comunicarão aos setores competentes as possíveis irregularidades ocorridas, durante o prazo de vigência deste certame.

5.4- As empresas serão constantemente avaliadas quanto à qualidade dos produtos entregues. Caso os produtos sejam entregues em desacordo ou no caso de entrega de quantidade inferior com os requisitos estabelecidos pelo Município requisitante, a empresa deverá substituí-los em 24 (vinte e quatro) horas e deverá também, em 24 (vinte e quatro) horas, responsabilizar-se pela complementação.

5.5- No ato da entrega, caso os produtos sejam recusados, os mesmos serão devolvidos, devendo haver reposição de acordo com o estabelecido pela Secretaria responsável.

5.6- O CONVALE em parceria com o Município consorciado, através de representante, exercerá a fiscalização do contrato, e registrará todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à licitante vencedora, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas.

5.7- As exigências e a atuação da fiscalização pelo CONVALE em nada restringe a responsabilidade, única, integral e exclusiva da licitante vencedora, no que concerne à execução do objeto do contrato.

5.8- Correrão por conta da contratada todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição do objeto licitado.

5.9- Além da entrega no local designado deverá a Contratada também descarregar, armazenar, bem como montar os equipamentos e materiais permanentes, quando necessário, comprometendo-se, ainda, integralmente com eventuais danos causados aos mesmos.

5.10- Toda e qualquer entrega fora do local e/ou fora das especificações estabelecidas na ACS fará com que a Contratada seja notificada por escrito, a qual ficará obrigada a recolher/ substituir os mesmos, o que fará prontamente, ficando entendido que correrá por sua conta e risco tal recolhimento/substituição.

5.11- As ordens de fornecimentos deverão ser cumpridas integralmente, independente de deferimento de pedido de reequilíbrio econômico-financeiro formulado posteriormente.

Cláusula Sexta – Da Fiscalização:

6.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, o fiscal do contrato será designado para acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

6.2. A fiscalização de que trata o item 5.1 não exclui nem reduz a responsabilidade da(o) **CONTRATADA(O)**, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade do(a) **CONTRATANTE** ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3. O representante do(a) **CONTRATANTE** anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução deste contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

6.4. O Município Requisitante será competente para receber, autorizar, supervisionar, conferir e fiscalizar o objeto desta licitação, através do fiscal também previamente nomeado.

6.5. O(A) **CONTRATANTE** reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte, se considerados em desacordo ou insuficientes, conforme os termos discriminados na proposta da(o) **CONTRATADO(A)**.

Cláusula Sétima – Das Obrigações do CONVALE:

7.1 - Notificar a CONTRATADA (O), fixando-lhe prazo para corrigir irregularidades observadas no fornecimento dos materiais licitados.

7.2 - Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA (O), na forma convencionada, dentro do prazo previsto, desde que atendidas às formalidades necessárias.

7.3 - Proceder às advertências, multas e demais cominações legais pelo descumprimento dos termos deste contrato.

7.4 - Fiscalizar e exigir o fiel cumprimento do contrato.

Clausula Oitava – Das Obrigações da LICITANTE VENCEDORA:

8.1- Fornecer o material solicitado pelo município consorciado, conforme necessidade e prévia solicitação, ficando à responsabilidade do contratado providenciar a entrega do produto diretamente no local indicado pelo Município ou na sede do Convale.

8.2- Caso o produto ao ser aplicado não possua condições adequadas, o material será recusado, sendo a futura contratada informada imediatamente para que promova a retirada, sem quaisquer ônus à contratante. Além do mais, a futura contratada responderá, nesse caso, por todos os prejuízos causados em decorrência do fornecimento do material inadequado.

8.3- Reparar, corrigir, remover, substituir, às suas expensas no total ou em parte, os fornecimentos em que se verificarem má qualidade dos materiais fornecidos à CONTRATANTE;

8.4- Se a CONTRATADA ficar temporariamente impossibilitada total ou parcialmente, de cumprir seus deveres e responsabilidades, relativo ao fornecimento contratado, deverá esta comunicar e justificar o fato, por escrito, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que, a CONTRATANTE tome as providências cabíveis;

8.5- Manter durante a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, com

apresentação da regularidade com o INSS, FGTS e Trabalhista, por ocasião da entrega das faturas/notas fiscais;

8.6- Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infração cometida por seus empregados quando do fornecimento do objeto contratado;

8.7- Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões, até 25% (vinte e cinco por cento), do valor inicial do Contrato, de acordo Art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93;

8.8- Responsabilizar-se por todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada à execução deste contrato, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;

8.9- Responsabilizar-se por todos os encargos fiscais, comerciais, ambientais, trabalhistas e outros resultantes desta contratação;

8.10- A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos supracitados, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração da CONTRATANTE, nem pode onerar o objeto deste contrato.

8.11- A CONTRATADA não poderá subcontratar para a execução do objeto deste contrato, sem autorização expressa da CONTRATANTE;

8.12- Executar o objeto e os serviços especificados com observância ao Termo de Referência, da boa técnica e das disposições legais e normativas pertinentes;

8.13- Prestar, sempre que necessários todos os esclarecimentos solicitados pela Contratante, bem como atender, prontamente, às reclamações/observações/críticas/sugestões que, porventura, lhes forem apresentadas, relacionadas com a execução do presente Contrato;

8.14- cuidar para que os profissionais envolvidos na execução do objeto deste contrato sejam devidamente preparados e orientados para o exercício de sua função, devendo observar os princípios éticos, a urbanidade e educação no tratamento

8.15- Responsabilizar-se por qualquer acidente de trabalho no fornecimento dos bens ou na execução dos serviços;

8.16- Reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;

8.17- Entregar produtos de qualidade, conforme descritos, nota de empenho, não sendo aceito em nenhuma hipótese, outro diverso daquele, devendo substituir quaisquer produtos que não estejam dentro do padrão de qualidade, e bom estado de conservação, que

apresentem defeitos ou não estejam em conformidade com as especificações na nota de empenho.

8.18- Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas nesta licitação;

8.19- Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo dessa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

8.20- Arcar com todas as despesas de alimentação e hospedagem do pessoal sob sua responsabilidade;

Cláusula Nona - Da Forma de Pagamento:

9.1- O pagamento decorrente da concretização do objeto licitado será efetuado mediante a apresentação da nota fiscal, e comprovantes de entrega do material, assinada pelo responsável pelo município demandante.

9.2- Os pagamentos à Contratada somente serão realizados mediante o efetivo e fiel cumprimento do fornecimento dos materiais nas condições estabelecidas, que será comprovado por meio de conferência e recebimento por parte da secretaria requisitante.

9.3- A nota fiscal deverá ser emitida pela Contratada em inteira conformidade com as exigências legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal.

9.4- O gestor e/ou fiscal e/ou o Departamento de Finanças do CONVALE, identificando qualquer divergência na nota fiscal, deverá devolvê-la à Contratada para que sejam feitas as correções necessárias, sendo que o prazo estipulado acima será contado somente a partir da reapresentação do documento, desde que devidamente sanado o vício.

9.5- O pagamento devido pelo CONVALE será efetuado por meio de depósito em conta bancária a ser informada pela Contratada.

9.6- Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal, a Contratada dará ao CONVALE plena, geral e irretratável quitação dos valores nela discriminados, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo ou forma.

9.7- Todo pagamento que vier a ser considerado contratualmente indevido será objeto de ajuste nos pagamentos futuros ou cobrados da Contratada.

9.8- A Nota Fiscal/Fatura emitida pela(o) **CONTRATADA(O)** deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do processo, nº do Pregão e da Ordem de Fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento dos materiais e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

9.8.1- A Nota fiscal deverá ser emitida obrigatoriamente pela forma eletrônica de acordo com o Inciso I, Cláusula Segunda do Protocolo ICMS 42, de 03 de julho de 2009.

9.9- Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da(o) **CONTRATADA(O)** o decurso do prazo de pagamento será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

9.10- É vedada a alteração do(s) preço(s), exceto nas hipóteses, expressamente, previstas em lei (art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93), de forma a manter e assegurar o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, em consonância com os termos e condições da proposta apresentada, mediante requerimento da(o) **CONTRATADA(O)** e com comprovação documental.

9.11- O contrato poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93, sendo que as quantidades previstas no Termo de Referência - Anexo I deste Edital poderão sofrer acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Cláusula Décima – Das Sanções Administrativas:

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o(a) **CONTRATADO(A)** que:

- a) inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- b) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) falhar ou fraudar na execução do contrato;
- d) comportar-se de modo inidôneo; ou
- e) cometer fraude fiscal.

10.2. A recusa do(a) adjudicatário(a) em assinar o contrato, dentro do prazo estabelecido pelo(a) **CONTRATANTE**, bem como o atraso e a inexecução parcial ou total do contrato e do objeto desta licitação, caracterizarão o descumprimento da obrigação assumida e permitirão a aplicação das seguintes sanções pelo(a) **CONTRATANTE**:

10.2.1. Advertência, que será aplicada sempre por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o objeto contratado;

10.2.2. Suspensão temporária para licitar e impedimento de contratar com o Convale, pelo prazo de até 02 (dois) anos.

10.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, no prazo não superior a 5 (cinco) anos;

10.2.4. Rescisão unilateral do contrato sujeitando-se o(a) **CONTRATADO(A)** ao pagamento de indenização ao(a) **CONTRATANTE** por perdas e danos.

10.2.5. Multas pecuniárias nos seguintes termos:

10.2.5.1. A total inexecução dos compromissos assumidos em função do contrato sujeitará o(a) **CONTRATADO(A)** à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total de cada item inadimplido que lhe foi adjudicado, atualizado à data do inadimplemento, adotando-se como índice de variação o IPC-FIPE.

10.2.5.2. A inexecução parcial dos compromissos assumidos em função do contrato sujeitará o(a) **CONTRATADO(A)** à multa de até 5% (cinco por cento) sobre o valor da parcela inadimplida.

10.2.5.3. Pelo descumprimento de obrigações acessórias, tais como a não apresentação de quaisquer dos documentos atinentes à entrega e/ou execução do objeto, será cominada multa de 1% (um por cento), calculada sobre o valor global da prestação.

10.3. As penalidades de multa decorrentes de fatos diversos serão consideradas independentes entre si.

10.4. As sanções previstas nos subitens 10.2.1, 10.2.2, 10.2.3 e 10.2.4 poderão ser aplicadas ao(a) **CONTRATADO(A)** juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

10.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

- a) tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- b) tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação.

10.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao(a) **CONTRATADO(A)**, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

10.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados ao(a) **CONTRATANTE** serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor do Município, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa do Município e cobrados judicialmente.

10.8. Caso o(a) **CONTRATANTE** determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

10.9. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do(a) licitante, o Município poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

10.10. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do(a) infrator(a), o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

10.11. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias dos processos administrativos necessários à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado,

para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização.

10.12. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

10.13. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

10.14. As penalidades serão registradas no cadastro do(a) **CONTRATADO(A)**, quando for o caso.

Cláusula Décima Primeira – Da Rescisão:

11.1. O(A) **CONTRATADO(A)** reconhece, nos termos do art. 55, IX da Lei 8.666/93, os direitos do(a) **CONTRATANTE** em caso de rescisão administrativa prevista nos artigos 77 a 80 do mesmo diploma legal.

11.2. O Contrato está sujeito à rescisão, desde que ocorra qualquer das hipóteses previstas no art. 78, da Lei 8.666/93, a qual as partes expressamente se submetem, podendo a rescisão ser determinada:

- a) Por ato unilateral e escrito do(a) **CONTRATANTE**, nos casos enumerados nos incisos I a XII, e XVII do citado artigo, quando nenhuma indenização será devida ao(a) **CONTRATADO(A)**;
- b) Amigável, por acordo entre as partes, havendo conveniência para o(a) **CONTRATANTE**;
- c) Judicial nos termos da Lei.

11.3. Da rescisão procedida com base nesta cláusula não incidirá multa ou indenização de qualquer natureza.

Cláusula Décima Segunda – Da Publicação:

12.1 - O extrato do presente contrato será publicado no site do CONVALE-
www.convalemg.com.br

Cláusula Décima Terceira – Dos Casos Omissos:

13.1 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666/93 e segundo os princípios gerais de Direito Administrativo.

13.2 - Em caso de aplicação de normas de Direito Privado sempre será observado o interesse público.

Cláusula Décima Nona - Do Foro:

14.1- As questões decorrentes da execução deste contrato, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas pelo Foro da Comarca de Uberaba/MG, para dirimir quaisquer dúvidas a respeito do presente contrato.

Assim, ajustadas e contratadas as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, para um só efeito conforme normas estabelecidas pela legislação vigente na presença de 02 (duas) testemunhas que também o assinam.

UBERABA/MINAS GERAIS, 26 de maio de 2022.

CONVALE
Contratante

Nelson Valentin Junior
Contratada (o)

Testemunhas:

Dauessalva Lúcia
CPF nº: 044.430.876.80

CPF nº.: